阳交字〔2022〕87号

阳城县交通运输局

关于印发《2022年治超工作要点》的通知

各相关股室：

    现将《2022年治超工作要点的通知》印发给你们，请各单位高度重视，结合本单位本部门实际，认真贯彻落实。

                         阳城县交通运输局

                            2022年5月11日
（此件公开发布）

2022年治超工作要点

    2022年治超工作的总体要求是:以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照市委、县委工作部署，紧紧围绕统筹常态化疫情防控、全面遏制防范因超限超载引发的重特大交通事故为主线，做好巩固提升年各项工作，大力推进治超工作常态化长效化，确保公路基础设施完好和人民群众生命财产安全。主要任务是:围绕一个中心，即围绕县委、县政府的中心工作;抓好两个重点，即路面管控和源头治理;采取三项措施，即科技治超、严格督导、队伍建设;实现两大目标，即超限超载率低于0.2%，无大案、要案发生。为此，要做好以下工作。

    一、全力抓好两个重点，扎实推进治超工作

    （一）多措并举，狠抓源头监管。

1.确定监管货运单位。综合执法大队按照“应公示尽公示，应监管尽监管”原则，在接文后7个工作日内对我县货运源头企业(储煤场、储货场、砂石料场等)完成基本信息备案并抄报同级人民政府。

    2.加强企业监督管理。对相关源头企业实施日常监管，对未注册、未许可以及擅自从事货物装载（配载）的非法源头企业，坚决予以查处。

    3.加强源头核查力度。要严格落实《关于规范超限超载货运车辆源头核查的紧急通知》(晋治超办字〔2018〕12号)、《山西省交通运输厅山西省公安厅关于推进治理车辆超限超载联合执法常态化制度化工作的通知》(晋交治超发〔2018〕122号)《山西省交通运输厅道路货物运输货运单使用管理办法》(晋交治超发〔2018〕367号)《关于进一步明确源头核查有关工作的通知》(晋市治超办便字〔2021〕12号)等有关规定，对认定的非法超限超载车辆进行源头核查，对经核查确定违规放行超限超载车辆的合法货运源头企业，要按照相关规定严肃查处。同时，在源头核查期间不得违规放行超限超载车辆。上孔超限检测站要全面使用网络流转平台进行源头核查。对于源头核查不到位、私放超载车辆或未使用网络流转平台的，将在年度治超考核中给予扣分，并定期通报。

    （二）联勤联动，严把路面管控。

1.健全干线公路治超联合执法工作机制。要认真落实路警联合治超执法常态化制度化工作要求，进一步完善与公安联合治超执法常态化制度化协作机制，确保上孔超限检测站派驻交警到位，实行“固定站点+流动稽查(1+1)”工作模式，持续深化路警常态化联合治超执法工作。按照路警联合治超工作职责和执法工作流程，严格实施24小时不间断监控检测，依法严厉打击超限超载运输违法行为。对于故意绕行逃避检测或者短途超限运输情形严重的地区，要加大联合流动检测频次。发现违法超限超载货运车辆，应就近引导至超限检测站接受检查和处罚;对遮挡号牌、堵塞交通、强行冲卡、暴力抗法、破坏治超相关设施设备以及“车托”“保护伞”等违法行为，由公安机关依法及时处理，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

    2.加大短途非法超限超载车辆治理力度。短途非法超限超载是当前和今后一段时期工作的重点。要加大治理力度，特别要加强对我县及小城镇周边道路的监管，做好对在建施工工地、砂石料场、建材市场、储(售)煤场等的集中整治。要通过明察暗访和突查夜查等手段加大查处力度，一经发现短途非法超限超载车辆坚决予以打击，并通过媒体公开曝光，确保所辖区域内无短途非法超限超载货运车辆。

    二、推进治超平台建设，助推信息与业务融合

    (一)继续推行“1511”信息与业务融合工作机制(以下简称“1511工作机制”)。“1511工作机制”即“一信息五比对一核实一衔接”工作法指:监控平台信息与群众举报内容比对、与治超督查工作内容比对、与站点执法流程比对、与案件源头核查比对、与接入系统的治超成员单位数据比对，核实案卷“一超四罚”内容,衔接治超数据统计工作。要建立健全治超指挥信息系统值班要情报告工作制度，以信息推业务协同，以制度抓责任监督，用“治超大数据”全力推进治超信息与业务协同深度融合，实现治超督查工作的“互联网+监督”。

(二)强化联网成员单位业务协同工作。继续推行与公安部门货车信息、治超执法信息交换和联网机制，实现对违法超限超载行为实施联合惩戒。

三、加强队伍建设，严格规范执法

加大对执法人员教育培训力度，以集中培训、专家授课、知识竞赛、技术比武等形式，提高执法人员规范执法、文明执法、公平执法意识，强化执法队伍的政治素质、业务素质和道德规范，严格执行治超执法“十不准”“五个坚持”“八项制度”等规定坚决杜绝因治超发生的“三乱”行为，努力提高治超队伍整体素质。要认真贯彻落实治超政策、法律、法规，严格履行治超职责，对违法超限超载运输的驾驶人、货运车辆、货运企业、重点货运源头单位，严格按照交通运输部公安部《关于治理非法超限超载车辆联合执法规范化制度化工作的实施意见》(交公路发〔2017〕173号)《山西省交通运输厅道路货物运输货运单使用管理办法》(晋交治超发〔2018〕367号)等规定实施处罚，切实将治超各环节衔接到位，进一步提高制度的执行力和公信力，做到严格规范公正文明执法，全面树立阳城治超良好形象，努力提升人民群众对治超执法的满意度。

    四、强化基础管理，开展治超宣传

    要加强治超档案管理，注重日常治超工作各项基础资料的搜集、整理、归档，做好治超工作总结的汇总提炼。6月中旬、12月中旬前向局治超办分别报送上半年、下半年治超工作总结。要紧密结合治超有关规定，周密部署，精心策划，充分利用报刊、电视、广播、互联网及微博、微信等多种媒体和形式，加大治超宣传力度，扎实开展治超宣传活动。要保持正确的舆论导向，加强典型宣传引导，大力宣传诚实守信、规范经营的典型企业，定期对严重违法超限超载行为在多种媒体上进行公开曝光，营造良好治超舆论氛围。

 阳城县交通运输局办公室                   2022年5月11日印发

- 2 -
- 1 -